—1—

南  京  大  学

南字发〔2016〕3号

关于公布南京大学2015年度第2批校级、
院系级国际化课程（群）评选结果的通知

各院系、各单位：

    为进一步提高南京大学国际化办学水平，培养未来各行

各业创新拔尖的领军人才，我校不断推进国际化课程（群）

建设工作。经院系申报、学校国际化课程领导小组和工作小

组多次商议评审，共有7大课程群、61门课程符合国际化课程

群建设要求，入选“南京大学2015年度第2批校级国际化课程

（群）”，5门课程入选“南京大学2015年度院系级国际化课程

（群）”，具体名单见附件。

目前，南京大学2015年度第2批校级、院系级国际化课程

（群）申报评审工作已经结束，请相关院系、部门高度重视

国际化课程后续建设工作，积极贯彻落实相关政策，为课程

建设提供有效保障。

特此通知。

—2—

附件：1.2015年度第2批校级国际化课程（群）建设入选

名单

2.2015年度第2批院系级国际化课程（群）建设入

选名单

             南京大学

               2016年1月6日

（联系人：沈艳    电话：83596958）

—3—

附件1

2015 年度第 2 批校级国际化课程（群）建设入选名单

序号 课程模块 开课院系 课程名称（中英文） 课程负责人

1

中国法：全球视野 法学院

中国经济法

（Chinese Economic Law）
方小敏

2
中国公司法

(Chinese Corporation Law)
方小敏

3
中国行政法

(Chinese Administrative Law)
胡敏洁

4
中国宪法法

(Chinese Constitutional Law)
张慰

5
中国物权学

(Chinese Property Law)
齐晓琨

6 中国侵权法(Chinese Tort Law) 齐晓琨

7
中国合同法

(Chinese Contract Law)
方小敏

8

中国法制史和法哲学 (Chinese

Legal History and Legal

Philosophy)

蔡琳

9 法律英语 (Legal English) 孙雯

10

世界文化

哲学系

分析哲学视野中的先秦哲学

(Classical Chinese Philosophy:

An Analytic)

胡星铭

11 建筑系

建筑学中的技术人文主义

(The Technology of Humanism in

Architecture)

窦平平

12

外国语学院

英国社会与文化(British Society

and Culture)
杨金才

13
美国社会与文化(American

Society and Culture )
江宁康

—4—

14
德国思想经典

(Heritage of German Thought)
孔德明

15
法国历史与文化(French History

and Culture)
曹丹红

16

十九世纪俄罗斯文学选读

(Selected Readings in

Nineteenth Century Russian

Literature)

王加兴

17
日本文化通论(An outline of

Japanese culture)
何慈毅

18

朝鲜（韩国）文学史（一）

(A Brief History of Korean

Literature（I）)

郑墡谟

19
文学通论 An (Introduction to

Literature)
徐蕾

20

中国商业与经济

商学院

投资项目评估(Investment

Appraisal)
李晓蓉

21
固定收益证券(Fixed Income

Securities)
杨念

22

国际贸易理论政策前沿(The

frontier of International Trade

Theory and Policy)

谭用

23
管理会计：决策与控制(Decision

Making for Accountancy)
李翔

24
财务会计原理(Introduction to

Financial Accounting)
薛清梅

25
国际会计(Accounting

Institution and Regulation)
吕伟

26

从无到有：创新、创业、创造未来

(Zero to one: Build the future

through innovation and

entrepreneurship)

火栋

27

新闻传播学

院

消费者行为学

(Consumer Behavior)
温乃楠

28 全球环境变化与 环境学院
土壤/水界面化学(Soil and Water

Interface Chemistry)
谷成/瞿晓磊

—5—

29 管理 环境政策分析(Environmental

Policy Analysis)
刘蓓蓓/毕军

30

化学品生态安全与健康风险

(Ecological Safety &

Environmental Risk of

Chemicals )

张效伟/钟寰

31
全球变化与环境(Global Change

and Environment)
王海鲲

32

地理与海洋

科学学院

气候变化科学(Climatic Change) 史江峰

33
人文地理学(Introduction to

Human Geography)
张捷

34
遥感概论(Introduction to

Remote Sensing)
徐于月

35

地理信息系统原理(Principles of

Geographic Information

Systems)

马劲松

36

生物医学工程技

术与应用科学

现代工学院

生物医学工程导论(Introduction

to Biomedical Engineering)
阮刚

37 生物化学(Biochemistry) 于涵洋

38 分子生物学(Molecular Biology) 李喆

39
基于问题的学习(Problem Based

Learning)
王毅庆

40

应用科学专业学生的基础科学

(Fundamental Science Aspects

for Applied Science Students)

Sascha

Vongehr

41

生命科学学

院

新疗法和递药系统研究进展

(Research updates on new

therapeutics and drug delivery

systems)

丁智

42
药学概论(Introduction to

Pharmacy)
徐琛

43 系统生态学 (Ecosystem Ecology) 周长芳

—6—

44

理科基础

工程管理

学院

应用时间序列(Applied Time

Seires)
刘帆

45
运营管理(Operations

Management)
沈厚才

46 随机过程(Stochastic Processes) 瞿慧

47
算法设计与分析(Design and

analysis of algorithms)
胡骞

48

匡亚明学院

量子信息专题(Topics in quantum

information science)
吴盛俊

49

软物质体系分子模拟导论

(Introduction to molecular

simulations of soft matter

systems)

胡晶磊

50

电子学院

激光物理与应用(Laser Physics

and Applications)

王枫秋／

Edmond

Turcu

51
电子器件进展(Advances in

Electronic Devices)

王华兵、李

军、李昀等

52
天文与空间

科学

X射线天文学导论(An

Introduction to X-ray

Astronomy)

李志远

53
活动星系核(Active Galactic

Nuclei)
罗斌

54 物理学院
计算光子学(Computational

Photonics )
吴宗森

55 软件学院
软件过程与管理(software

process and project management)
荣国平

56 计算机系 计算机网络(Computer Networks) 张渊

57

社会学 社会学院

心理学史(A History of

Psychology)
王波

58

全球性的挑战和文化回应(Global

Challenges and Cultural

Engagement)

李晟台

（LEE,

SUNGTAE）

—7—

59
犯罪学导论(Introduction to

Criminology)
刘柳

60
社会工作研究方法(Research

Methods in Social Work)
沈晖

61

社会转型中的中日家庭社会学研

究(社会構造転換期における中日

家族社会学研究)

朱安新

附件 2

2015 年度第 2 批次院系级国际化课程（群）入选名单

序号 开课院系 课程名称（中文） 课程负责人

1

政府管理学院

民主与民主化（Democracy and Democratization） 祁玲玲

2 中日关系研究（Sino-Japanese Relations） 姚远

3
冷战结束后的中俄关系发展（Sino-Russian

relations after the end of the cold world）
方婷婷

4

信息管理学院

图书馆数字资源管理技术（Digital Resource

Management Technologies of Libraries）
欧石燕

5
编辑出版学概论（An Introduction of Editing&

Publishing）
张志强

—8—

南京大学校长办公室                   2016 年 1月 6日印发

	文件红头
	文件编号
	文件标题
	Content
	抄送单位
	印发日期